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Қы дыр Т.

 «мұғи нул-мү рид» (хІү ғ.) шы-
ғар масы ның поэтикасы

Ма қа ла да Ал тын Ор да би лі гі тұ сын да жа зыл ған «Мұ ғи нулмү рид» 
шы ғар ма сы ның поэти ка сы сөз бо ла ды. Зерт теу ші шы ғар ма ав то ры 
ту ра лы өзі нің ғы лы ми тұ жы рым да рын мә тін де кез де се тін де рек тер 
не гі зін де ұсы на ды. ХІҮ ға сыр да дү ниеге кел ген әде би жә ді гер дің 
ті лі, көр кем дік ерек ше лі гі мен өлең құ ры лы сы на тал дау жа са ла ды. 
Сон дайақ ор таға сыр лық әде би ес ке рт кіш тер ді зер де леуде ал да ат
қа ры лар мақ сатмін дет тер ба са айтыла ды.

Түйін сөз дер: түр ко ло гия, мә тін, әде биет, қол жаз ба, жаз ба ес ке рт
кіш, ыр ғақ, ав тор

Kydyr T. 

Poetics work  
«Muginul-Murid» (XIV с.)

The article discusses the poetic of work “Muinulmurid” written during 
the Golden Horde. In addition the provides conclusions about the author 
of this work.
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ments, rhythm, author.

Кы дыр Т.

поэтика произведе ния  
«муги нул-му рид» (XIV в.)

В статье расс мат ри вает ся поэти ка произ ве де ния «Му ги нулму
рид», на пи сан но го во вре мя Зо ло той Ор ды. Делаются вы во ды об ав
то ре это го произ ве де ния.

Клю че вые сло ва: тюр ко ло гия, текст, ли те ра ту ра, ру ко пись, пись
менные па мят ни ки, ритм, ав тор.
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 «мҰғи Нул- 
мү рид» (хІү ғ.)  

Шы ғар масы НыҢ 
поЭТиКасы

Ал тын Ор да тұ сын да дү ниеге кел ген шы ғар ма лар дың бі рі – 
«Мұ ғи нул мү рид» («Мү рид ке кө мек ші»). Ис лам ді ні нің не гіз гі 
ұс тын да ры мен со пы лық тың сыр лы әле мі өлең сөз бен өр нек-
тел ген бұл шы ғар ма ХІҮ ға сыр да Хо резм айма ғын да дү ниеге 
кел ген. Ғы лым ға бел гі лі жал ғыз нұс қа Бұр са да ғы Жаз ба жә не 
бас па ес кі шы ғар ма лар кі тап ха на сын да сақ тал ған. Шы ғар ма-
ны әр жыл да ры З.У. То ған, Ф. Көп рү лү, Ж. Ек ман, А. Бод рог-
ле ти, А. Ка ра ма ног лы, Н. Ха ли мов, Ч. Гөк ле нов, Р. То пар лы, 
М. Ар гун шаһ се кіл ді ға лым дар зерт теп, өз пі кір ле рін біл дір ген.  
Де сек те әде би ес ке рт кіш тің қа зақ әде биеті та ри хын да алар ор-
ны, кейін гі шы ғар ма лар ға әсе рі, көр кем дік дәс түр жал ғас ты ғы 
се кіл ді мә се ле лер қа зақ әде биет та нуы та ра пы нан ар найы қа рас-
ты рыл ма ған. 

Жо ға ры да айт ып өт ке ні міз дей, хо ре зм дік жә ді гер ді түр кі-
та ну шы ға лым дар зерт теп, өз тұ жы рым да рын жа са ға ны мен де, 
шы ғар ма ның ав то ры на кел ген де пі кір лер екі ге жа рыл ған. Бі рін-
ші топ шы ғар ма да ғы Ис лам де ген ат қа сіл те ме жа са са, ке ле сі 
топ Әбіл ға зы Ба һа дұ рх ның «Ше же ре-и Тә рә ки мә сын да ғы» мә-
лі мет ке ар қа сүйе ген.

«Мұ ғи нул-мү рид тің» 1608-жо лын да мы нан дай жол дар бе-
ріл ген:

Бұ қач сөз айт қан аты  Ис лам ол,
Ті ле гі ақыр уа қыт иман, Ис лам ол,
Атам-ба ба Ис лам «уә лийул-уәра»,
Өзі зік рі тіл де тү мен әс лам ол [1, 61]. 

Осын да ғы «Бір не ше сөз айт қан ның аты Ис лам ол» де ген 
ал ғаш қы жол да шы ғар ма ны жаз ған адам ның аты Ис лам еке ні 
ашып айт ыл ған. Алай да бұл оның шын аты ма, әл де бүр кен шік 
ла қа бы ма, не ме се та хал лу сі ме ол жа ғы бел гі сіз. Жә не оның 
қай жыл да ры өмір сүр ген ді гі, оның бас қа қан дай ең бек те рі бар 
еке ні де бей мә лім. 

Ал, Әбіл ға зы ның «Шә жә рә-и тә рә ки мә сін де гі» мә лі мет ке 
құ лақ тү ріп кө рейік: «Хы зыр мен Са лар елі нен Әбул Хан да Ар-
са ры бай де ген бар еді. Ұзақ өмір бойы тап қан дәуле ті мен мұ-
сыл ман шы лық қа із де не тін адам еді. Бұл сө зі міз дің айға ғы – ол 
за ман да Үр ге ніш те бір әзіз адам бар еді. Шә рәф дейт ін. Шай-
қы лық дә ре же сін де отыр ған әрі мол да еді. Ар са ры бай ба рып, 
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шай қы ның ал ды на қы рық түйе ұсы нып тұ рып: 
«Біз түр кі хал қы мыз, араб кі тап та рын оқып, ма-
ғы на сын ұғып, амал ету өте қиын. Егер араб мә-
се ле ле рін түр ки ге тәр жі ма етіп, тар ту ет се ңіз 
сау ап қа ке не лер еді ңіз», – деп өті ніп еді, шай қы 
Қо жа бар лық дін мә се ле сін тәр жі ма етіп, бір кі-
тап етіп, оны «Мұ ғи нул-мү рид» деп атап, Ар са-
ры бай ға бер ді [7, 891]». 

Әбіл ға зы ның «Шә жә рә-е тә рә ки мә» мен 
«Шә жә рә-и турк» ат ты екі шы ғар ма сы ның түр кі 
ха лық тар та ри хын да алар ор ны ерек ше. Он да ғы 
әр бір де рек тің ма ңыз ды еке нін ес кер сек, «Мұ ғи-
нул-мү рид ті» жа зу шы Шай қы Шә рәф Қо жа бо-
лып шы ға ды. Алай да «Мұ ғи нул-мү рид те» «Бір-
не ше сөз айт қан ның аты Ис лам ол» де ген жол да 
бар. Сон дық тан да әде би ес ке рт кіш ті зер теу ші лер 
осы екі «бел гі сіз жан ның» тө ңі ре гін де бі раз із ден-
ген. Алай да бір тұ жы рым ға кел ме ген ді гін соң ғы 
жыл да ры шы ға ра ма ның екі ав тор дың аты мен жа-
зы лып жүр ге нін айт сақ та же тіп жа тыр. Мы са лы, 
тү рік ға лы мы А. Ка ра ма ног лы бұл әде би жә ді гер-
дің ав то рын «Шай қы Шә рәф Қо жа» деп көр сет се, 
Р.То пар лы «Ис лам» де ген ат пен жа рияла ған. 

Осын да ес ке рер бір нәр се бар. Әбіл ға зы-
ның «Шә жә рә-и тә рә ки мә» де ген шы ғар ма сын да 
аты ата ла тын Шай қы Шә рәф Қо жа ның «Мұ ғи-
нул-мү рид та» да ата ла ты нын айт ып өт кен жөн.  
Жә ді гер дің 1393-1396-жол да рын да:

Кө ңіл нәп сі-у рух тан нә ти же ерур,
Ға лыб бол са бі рі ан гар йүз ұрар,
Бі лің бұ баян Шейх Шә рәф Хо жа ның,
«Мә ба зи сү лік те» бі тік лік тұ рар [6, 53].

Шай қы Шә рәф тің «Мә бә зи сү лік» деп ата ла-
тын шы ғар ма сын да рух пен нәп сі нің баяны анық 
жа зыл ған ды ғы бе ріл ген. Бұ дан Шай қы Шә рәф 
«Мұ ғи нул-мүид тің» ав то ры емес, қайта жә ді-
гер ді жа зу шы оның «Мә бә зи сү лүк» ең бе гі не 
сіл те ме жа сап отыр ға нын кө ре міз. Он да Әбіл ға-
зы да ғы де рек тің шын дық қа қан ша лық ты жа на-
са тын ды ғы на ке лер бол сақ, оған жауап ре тін де 
мы на ны кел ті ру ге бо ла ды. «Мұ ғи нул-мү рид пен» 
бір са рын да, бір та қы рып та жа зыл ған «Раунә қул-
ис лам» (Ис лам шы ра ғы) де ген та ғы бір шы ғар ма 
бар. Бұл жә ді гер де де Ис лам ның не гіз гі ұс тын-
да ры мен ша ри ғат шарт та ры өлең сөз бен бе ріл-
ген. Бұл шы ғар ма 1464 жы лы дү ниеге кел ген.  
Н.П. Ост роу мов бұл кі тап ты 1907 жы лы Таш-
кент ти пог ра фиясын да ба сып шы ға ра ды. Осы 
кі тап ту ра лы өз пі кі рін біл дір ген А. Са мой ло вич 
«Раунә қул-ис лам ның» ав то ры кім де ген сұ рақ-
қа жауап із де ген. Сон да Аш ха бад уезі нің Ду рун 
өл ке сі нің бұ рын ғы мыр за сы бол ған Хо же лі мол-
да мы на дай мә лі мет кел тір ге нін жа за ды: «Қа-

дым за ман да Хиуада Шай қы Шә рәф де ген бір 
уәли (әулие – Т.Қ.) бо лып ты. Хиуа ның да ла сын 
ме кен де ген ақ са қал дар құр мет ті Шә рәф тың ал-
ды на ке ліп, мұ сыл ман шы лық ты дұ рыс ұғып-тү-
сі ну ле рі үшін түр кі ті лін де бір кі тап жа зып бер 
деп өт ніш жа сап ты. Құр мет ті Шай қы Шә рәф 
құ рас ты рып, жа зып, «Раунә қул-ис лам ды» бе ріп-
ті. Оның ақы сы етін де бай-мал шы лар Шә рәф қа 
отыз түйені бо та сы мен сый лап ты. Шай қы Шә-
рәф оның бә рін кем ба ғал дар ға үлес ті ріп бе ріп ті» 
[7, 889]. 

Егер бұл де рек тер ге сүйен сек, ХІV ға сыр-
дың ба сын да жа зыл ған «Мұ ғи нул-мү рид» пен 
ХV ға сыр дың соң ғы жар ты сын да дү ниеге кел ген 
«Раунә қул-ис лам ның» ав то ры бір бо лып шы ға-
ды. Алай да 1883-жы лы Қа зан уни вер си те тін де 
ба сыл ған «Раунә қул-ис лам да» «Ей, Уа фаи, біл-
ге нің ді көз де ме, Біл мейтінің ді бі ле мін деп сөй-
ле ме» деп, шы ғар ма ав то ры ның Уафаи еке ні жа-
зыл ған [8, 42]. 

Осы лар ды ес ке ре ке ліп, «Мұ ғи нул-мү рид» 
шы ғар ма сы ның ав то ры на түйін жа сайт ын бол-
сақ, он да «Бір не ше сөз айт қан ның аты Ис лам 
ол»  де ген пі кір ге тоқ та ған орын ды се кіл ді.  

Ал, ең бек тің аты – «Мұ ғи нул-мү рид» еке ні 
шы ғар ма да мы на өлең жол да ры мен бе ріл ген:

Бұ әбий әт лар аты – «Мұ ғи нул-мү рид»,
Есіт, біл, амал қыл, бұ тау пық Мә жид [6, 61].
 «Мұ ғи нул-мү рид тің» қа шан жа зыл ған ды-

ғы ту ра лы мә се ле ге кел сек, бұл жә ді гер де ашып 
айт ыл ған:

Изи бер ді тау фық бұ бір қач кә ләм,
Оруч айы іч ре мі бол ды та мам,
Та рих же ті жүз он үш еді жы лы,
Сә лә мүн ´әлей күм, ´әлей күм сә ләм [6, 61].

Осы төрт та ған ның екін ші һәм үшін ші жол да-
рын да шы ғар ма ның һиж ри жыл са на ғы бой ын-
ша 713 жы лы Ора за, яғ ни Ра ма зан айын да жа-
зыл ға ны бе ріл ген. Бұл біз дің жыл қай ыруы мыз 
бой ын ша 1313 жыл ға сәй кес ке ле ді. Сон дай-ақ 
осы хо ре зм дік ес ке рт кіш тер қа та ры нан та бы ла-
тын Раб ғұ зи дың «Қис сә сул-ән биясы» да 1309-
1310 ж. жа зыл ға нын ес кер сек, ХІV ға сыр дың ал-
ғаш қы ши ре гін де ис ла ми көр кем шы ғар ма лар ға 
де ген сұ ра ныс тың жо ға ры бол ған ды ғы мен бай-
ла ныс ты ру ға не гіз бар. 

Шы ғар ма бас тан-аяқ төрт та ған өлең фор-
ма сы мен жа зыл ған. Әр төрт та ған ның бі рін ші, 
екін ші һәм төр тін ші жол да ры өза ра ұйқа са ды. 
Ал үшін ші жол бос қа ла ды (яғ ни ааба). Жә ді-
гер дің ұйқа сы аруз өл ше мі не құ рыл ған. Шы ғар-
ма ав то ры Ис лам ның рү кін де рі мен ша ри ғат тың 
не гіз гі шарт та рын өлең сөз бен жет кі зу ге ты рыс-
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қан дық тан да, оны қа ра пай ым ұй қас пен бе ру ге 
ты рыс қан. Сол уа қыт тар да түр кі сөз өне рін де 
ке ңі нен қол да ны лып жүр ген аруз дың мұ та қа-
риб тү рін қол дан ған. Ғы лым да Фер дау си «Шаһ-
на ма сы ның» ұйқа сы ре тін де та ныл ған мұ та қа-
риб үл гі сі мен Ж.Ба ла са ғұн («Құт ты бі лі гі») мен  
А. Жүй не ки де («Һи бә тул-ха қа иқ») қа лам тер-
бе ген бо ла тын. «Мұиғ нул-мү рид» та  «фә’улун 
фә’улун фә’улун фә’ул» (v-- v-- v-- v~) яғ ни «му-
тә қа риб му сәм мә ни мәқ сур» ұйқа сы ның не гі зін-
де дү ниеге кел ген. 

 Шы ғар ма 407 төрт та ған нан тұ ра ды, яғ ни 
1628 жол. Не гіз гі төрт бө лік тің ая сын да қа рас-
ты ру ға бо ла ды. Ал ғаш қы бө лім де Ал ла мен ел-
ші сі не ма дақ айт ыл ған (1-48 жол ға дейін), екін-
ші жар ты сын да ша ри ғат шарт та ры сөз бол са 
(49-1064 жол ға дейін), үшін ші жар ты сын да со-
пы лық тың сыр лы әле мі өлең сөз бен өр нек тел ген 
(1065-1508 жол ға дейін), соң ғы жа ғын да Ал ла ға 
шү кір ші лік еті ліп, кі тап тың жа зы лу та ри хы мен 
се бе бі ашып айт ыл ған (1509-1628 жол ға дейін). 
Со ны мен шы ғар ма ның құ ры лы мын бы лай ша та-
ра тып бе ру ге бо ла ды:

1-жол дан 51-жол ға дейін Ал ла ға сә на, Мұ-
хам мед пай ғам бар мен «Ху лә фәи ра ши дин» де-
ген ат пен та ны мал бол ған Ха зі рет Әбу Бә кір, 
Омар, Ос пан жә не Әли ге ма дақ; 

52-жол дан 108-жол ға дейін Иман мә се ле сі;
109-жол дан 155-жол ға дейін Ал ла мен пай-

ғам бар ға иман кел ті ру;
156-жол дан 260-жол ға дейін Уа ғыз-на си хат 

бө лі мі;
261-жол дан 269-жол ға дейін На маз дың па-

рыз да ры;
270-жол дан 278-жол ға дейін Ер адам дар 

үшін әу рет мә се ле сі;
279-жол дан 288-жол ға дейін Әйел кі сі лер 

үшін әу рет тің ма ңыз ды лы ғы;
289-жол дан 300-жол ға дейін Дә рет тің сүн-

нет те рі;
301-жол дан 344-жол ға дейін Дә рет ті бұ зу жә-

не оның жа за сы;
345-жол дан 368-жол ға дейін Ғұ сыл мә се- 

ле сі;
369-жол дан 400-жол ға дейін Ғұ сыл дың мұс-

та һап та ры, ғұ сыл алу да ғы не гіз гі мә се ле лер, 
қол да ны ла тын зат тар;

401-жол дан 428-жол ға дейін Таям мум  
бө лі мі;

429-жол дан 480-жол ға дейін На маз дың уә-
жіп те рі, сә һу жә не ті ләуат сәж де ле рі;

481-жол дан 648-жол ға дейін На маз да ғы кү-
мән, на маз ды дұ рыс оқу, на маз ды имам мен оқу, 
на маз оқы майт ын уа қыт тар жә не т.б.;

649-жол дан 696-жол ға дейін Ора за мен пі тір 
са да қа сы;

697-жол дан 740-жол ға дейін Мү сә пір дің 
үкі мі;

741-жол дан 788-жол ға дейін Зе кет бө лі мі;
789-жол дан 924-жол ға дейін Ғұ шыр, түйе нің, 

ат тың, қой дың зе ке ті, зе кет бе рі ле тін жә не бе ріл-
мейт ін жан дар;

925-жол дан 948-жол ға дейін Аң ау лау  
үкі мі;

949-жол дан 972-жол ға дейін Мал бауыз дау 
ту ра лы;

973-жол дан 1140-жол ға дейін Пай ыз, сау да-
сат тық, сый лық тар бө лі мі;

1141-жол дан 1208-жол ға дейін Әдеп бө-
лі мі;

1209-жол дан 1252-жол ға дейін Ұйқы ту ра-
лы;

1253-жол дан 1372-жол ға дейін Сұх бат бө-
лі мі;

1373-жол дан 1392-жол ға дейін Ша ри ғат, та-
ри қат жә не ха қи қат бө лі мі;

1393-жол дан 1420-жол ға дейін Жү рек пен 
нәп сі бө лі мі;

1421-жол дан 1508-жол ға дейін Та ри қат қа кі-
ру ту ра лы;

1509-жол дан 1628-жол ға дейін Ал ла ға шү-
кір ші лік ету, Жа ран дар дың си па ты, шы ғар ма ның 
жа зы лу се бе бі, Жа ра ту шы дан ке ші рім сұ рау.

«Мү рид ке кө мек ші» шы ғар ма сы не гі зі нен 
ша ри ғат пен та ри қат мә се ле ле рін қам ти ды. Бас-
тан-аяқ бір ұй қас пен жа зы лып шық қан бұл жыр 
жол да рын да Ис лам ның не гіз гі ұс тын да ры иман, 
на маз, ора за, зе кет мә се ле ле рі ке ңі нен қам тыл-
ған, со ны мен бір ге әр бір мұ сыл ман пен де үшін 
ма ңыз ды бо лып та бы ла тын аң ау лау, сау да-сат-
тық, сый лық бе ру, ұйық тау жә не әдеп мә се ле ле-
рі де же ке-же ке тал дан ған. Шы ғар ма ның екін ші 
бө лі мі бү тін дей со пы лық қа ар на лып, он да та-
ри қат пен ха қи қат мә се ле ле рі, ке мел дік ке же ту 
жо лын да ғы жү рек пен нәп сі нің ор ны, сон дай-ақ 
та ри қат та жү ру әде бі де кө те ріл ген. Шы ғар ма-
ның аты айт ып тұр ған дай-ақ, бұл жә ді гер ді әр бір 
же ке тұл ға ның әдеп кі та бы де сек те бо ла ды. Осы 
ор дай да қа зақ әде биетін та ри хын «Дін дар дәуір» 
жә не «Діл мар дәуір» деп екі үл кен ке зең ге бөл-
ген А. Байт ұр сы нұлы ның: «Қа зақ тың өлең ді сөз-
ді сүйе тін мі не зін бі ліп, дін ді ха лық қа мол да лар 
өлең мен үй рет кен. Дін шарт та рын, ша ри ғат бұй-
рық та рын өлең ді хи кая, өлең ді әң гі ме тү рін де 
айт ып, ха лық тың құ ла ғы на сі ңі ріп, кө ңіл де рі-
не қон дыр ған» [9, 316], – деп жаз ға нын дай, бұл 
шы ғар ма да дін рү кін де рі мен ша ри ғат шарт та ры, 
ке мел дік ке же ту жол да ры мен нәп сі ні тәр бие леу 



ҚазҰУ Хабаршысы. Шығыстану сериясы. №2 (72) 2015158

 «Мұғи нул-Мү рид» (ХІҮ ғ.) шы ғар масы ның поэтикасы

үкім де рі жыр мар жа нын дай ті зі ліп, рет-ре ті мен 
бе ріл ген. Ис лам ды жыр ға қо су ХҮІІІ-ХІХ ға-
сыр лар да өмір сүр ген қа зақ ақын да рын да жиі 
кез де се тін ді гі бел гі лі. «Кі тә би ақын дар» ата лып 
жүр ген бір топ шай ыр ла ры мыз дың туын ды ла-
рын айт па ған ның өзін де, А. Құ нан баев, Ш. Құ-
дай бер діұлы, Ы. Ал тын са рин се кіл ді арыс та ры-
мыз дың Ис лам рү кін де рі мен ша ри ғат шарт та ры 

ту ра лы ар найы ең бек тер жаз ға нын айт сақ та 
же тіп жа тыр. Бұл да бол са «Раунә қул-ис лам да» 
кө те ріл ген Ис лам һәм иман мә се ле ле рі нің өмір-
шең ді гін көр сет се ке рек. Осы жа ғын ес ке ре кел-
ген де, түр кі ис ла ми әде биеті нің ар ғы ар на ла ры-
нан са на ла тын бұл жә дігер ді зерт теп-зер де леу 
қа зақ әде биет та нуын да ғы өзек ті мә се ле нің бі рі 
бо лып шы ға ры анық.  
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